

写

29 生畜第788号  
平成29年12月1日

各位

農林水産省生産局畜産部飼料課長

稲発酵粗飼料用稲に係る農薬使用について

標記の件については、これまで「稲発酵粗飼料生産・給与技術マニュアル」（以下、「マニュアル」という。）に記載された農薬の種類・使用方法による対応をお願いしているところです。

今般、別紙新旧対照表のとおりマニュアルが改正されましたので、地域の生産実態に応じた適正な農薬の選定と使用について指導をお願いします。

なお、マニュアルに追加・削除される農薬は下記のとおりです。

記

【追加される農薬】

殺虫剤

農薬の種類
エトフェンプロックス・ジノテフラン水和剤
クロチアニジン・スピネトラム粒剤
シアントラニリプロール水和剤
シアントラニリプロール粒剤
シアントラニリプロール・ピメトロジン水和剤
ジノテフラン・ブプロフェジン水和剤
スピネトラム水和剤
ブプロフェジン粒剤

殺菌剤

農薬の種類
トルプロカルブ粒剤
ピロキロン剤
ベノミル・TPN水和剤
ペンフルフェン粒剤

殺虫殺菌剤

農薬の種類
イミダクロプリド・イソチアニル・ペンフルフェン粒剤
イミダクロプリド・クロラントラニリプロール・イソチアニル・ペンフルフェン粒剤
イミダクロプリド・スピノサド・イソチアニル粒剤
イミダクロプリド・スピノサド・イソチアニル・ペンフルフェン粒剤
エトフェンプロックス・フサライド水和剤（無人ヘリコプター散布及び空中散布に限る）
クロチアニジン・シアントラニリプロール・イソチアニル粒剤

クロチアニジン・スピネトラム・イソチアニル粒剤
クロラントラニリプロール・ジノテフラン・トルプロカルブ粒剤
シアントラニリプロール・イソチアニル粒剤
シアントラニリプロール・ピロキロン粒剤
ジノテフラン・トルプロカルブ粒剤
ジノテフラン・フサライド水和剤（無人ヘリコプター散布及び空中散布に限る）
ジノテフラン・ブプロフェジン・フルトラニル粉剤
スピノサド・フィプロニル・プロベナゾール粒剤
テブフェノジド・ブプロフェジン・フルトラニル水和剤（地上散布に限る）
ブプロフェジン・フルトラニル水和剤（地上散布に限る）
ブプロフェジン・フルトラニル粒剤

### 除草剤（直播栽培に適用できるもの）

農薬の種類	
イプフェンカルバゾン・イマゾスルフロン・ブロモブチド粒剤	
イプフェンカルバゾン・テフリルトリオン・ベンスルフロンメチル水和剤	
イプフェンカルバゾン・テフリルトリオン・ベンスルフロンメチル粒剤	
イプフェンカルバゾン・ブロモブチド・ベンスルフロンメチル水和剤	
イプフェンカルバゾン・ブロモブチド・ベンスルフロンメチル粒剤	
イマゾスルフロン・オキサジクロメホン・ピラクロニル・ブロモブチド水和剤	
イマゾスルフロン・オキサジクロメホン・ピラクロニル・ブロモブチド粒剤	
インダノファン・ピラクロニル・ベンゾビシクロン水和剤	
オキサジクロメホン・クロメプロップ・ベンスルフロンメチル粒剤	
オキサジクロメホン・ジメタメトリン・ピラゾスルフロンエチル・ベンゾビシクロン粒剤	
オキサジクロメホン・ピラクロニル・ピラゾスルフロンエチル・ベンゾビシクロン水和剤	
オキサジクロメホン・ピラクロニル・ピラゾスルフロンエチル・ベンゾビシクロン粒剤	
カフェンストロール・シクロスルフアムロン・ダイムロン・ベンゾビシクロン粒剤	
カフェンストロール・ダイムロン・メタゾスルフロン粒剤	
シクロスルフアムロン・ベンゾビシクロン・ペントキサゾン粒剤	
シハロホップブチル・ジメタメトリン・ハロスルフロンメチル・ベンゾビシクロン粒剤	
ダイムロン・ピラクロニル・メタゾスルフロン粒剤	
テフリルトリオン・トリアファモン水和剤	
テフリルトリオン・トリアファモン粒剤	
テフリルトリオン・ピラクロニル水和剤	
テフリルトリオン・ピラクロニル粒剤	
テフリルトリオン・ピラクロニル・メタゾスルフロン粒剤	
テフリルトリオン・ピラクロニル・モリネート粒剤	
ピラクロニル・プロピリスルフロン・ブロモブチド水和剤	
ピラクロニル・プロピリスルフロン・ブロモブチド粒剤	
ピラクロニル・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ水和剤	
ピラクロニル・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ粒剤	
ピラゾスルフロンエチル・フェントラザミド・ベンゾビシクロン水和剤	
ピラゾスルフロンエチル・フェントラザミド・ベンゾビシクロン粒剤	
ピラゾレート・ベンゾビシクロン・メタゾスルフロン水和剤	
ピラゾレート・ベンゾビシクロン・メタゾスルフロン粒剤	
ピリミスルファン・フェノキサスルホン剤	
ピリミスルファン・フェノキサスルホン粒剤	
フェントラザミド・ベンスルフロンメチル・ベンゾビシクロン水和剤	
フェントラザミド・ベンスルフロンメチル・ベンゾビシクロン粒剤	
フェントラザミド・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ水和剤	
プロピリスルフロン・ブロモブチド水和剤	

除草剤（移植栽培に適用できるもの）

農薬の種類
イプフェンカルバゾン・イマゾスルフロン・プロモブチド水和剤
イプフェンカルバゾン・イマゾスルフロン・プロモブチド粒剤
イプフェンカルバゾン・テフリルトリオン水和剤
イプフェンカルバゾン・テフリルトリオン粒剤
イプフェンカルバゾン・テフリルトリオン・ベンスルフロンメチル水和剤
イプフェンカルバゾン・テフリルトリオン・ベンスルフロンメチル粒剤
イプフェンカルバゾン・プロモブチド・ベンスルフロンメチル水和剤
イプフェンカルバゾン・プロモブチド・ベンスルフロンメチル粒剤
エスプロカルブ・ジメタメトリン・ピラゾスルフロンエチル・プレチラクロール粒剤
エスプロカルブ・ピラゾスルフロンエチル・ペノキススラム・ベンゾビシクロン粒剤
オキサジクロメホン・クロメプロップ・ベンスルフロンメチル粒剤
オキサジクロメホン・ジメタメトリン・ピラゾスルフロンエチル・ベンゾビシクロン水和剤
オキサジクロメホン・ジメタメトリン・ピラゾスルフロンエチル・ベンゾビシクロン粒剤
オキサジクロメホン・テフリルトリオン・ピラクロニル水和剤
オキサジクロメホン・テフリルトリオン・ピラクロニル粒剤
オキサジクロメホン・ピラクロニル・ピラゾスルフロンエチル・ベンゾビシクロン水和剤
オキサジクロメホン・ピラクロニル・ピラゾスルフロンエチル・ベンゾビシクロン粒剤
カフェンストール・シクロスルフアムロン・ダイムロン・ベンゾビシクロン粒剤
シクロスルフアムロン・ベンゾビシクロン・ペントキサゾン粒剤
シハロホップブチル・ジメタメトリン・ハロスルフロンメチル・ベンゾビシクロン粒剤
テフリルトリオン・トリアファモン水和剤
テフリルトリオン・トリアファモン粒剤
テフリルトリオン・ピラクロニル水和剤
テフリルトリオン・ピラクロニル粒剤
テフリルトリオン・ピラクロニル・メタゾスルフロン水和剤
テフリルトリオン・ピラクロニル・メタゾスルフロン粒剤
テフリルトリオン・ピラクロニル・モリネート粒剤
テフリルトリオン・フェントラザミド・メタゾスルフロン水和剤
テフリルトリオン・フェントラザミド・メタゾスルフロン粒剤
ピラクロニル・ピリミスルファン・フェノキサスルホン粒剤
ピラクロニル・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ水和剤
ピラクロニル・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ粒剤
ピラゾスルフロンエチル・フェントラザミド・ベンゾビシクロン水和剤
ピラゾスルフロンエチル・フェントラザミド・ベンゾビシクロン粒剤
ピリミスルファン・フェノキサスルホン・ベンゾビシクロン剤
フェノキサスルホン・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ水和剤
フェントラザミド・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ水和剤
フェントラザミド・ベンゾビシクロン・ベンゾフェナップ粒剤
フェントラザミド・ベンゾビシクロン・メタゾスルフロン水和剤
フェントラザミド・ベンゾビシクロン・メタゾスルフロン粒剤
フェントラザミド・ベンゾフェナップ・ベンフレセート水和剤
フェントラザミド・ベンゾフェナップ・ベンフレセート粒剤
プレチラクロール・ベンゾフェナップ水和剤
プロピリスルフロン・ペントキサゾン水和剤
プロモブチド・ペントキサゾン粒剤